anlayışlara asırlarca mihmandarlık etmiştir. 19. yüzyıla gelindiğinde tarîkatlar

içerisinde, Nakşbendiyye tarîkatının Hâlidiyye kolunun, bölgede geniş bir alana

yayıldığına şahit olunmaktadır. Bu hususta bilhassa 19. yüzyılın ikinci yarısında Seyyid

Sıbgatullah Arvâsî (ö. 1287/1870) ile onun halifelerinden Şeyh Abdurrahman-ı Tağî’nin

(ö. 1304/1886) büyük rolleri olmuştur. Bu bağlamda, 20. yüzyılın ilk çeyreğinde ise

Şeyh Abdurrahman-ı Tağî’nin oğlu ve Nakşbendiyye tarîkatının halifelerinden olan

“Hazret” lakaplı Şeyh Muhammed Diyâuddîn’in (ö. 1342/1924) özel bir yeri

bulunmaktadır. Hazret, Norşin Dergâhı’nın postnişini olduğu dönemde, Nakşbendiyye

tarîkatının Halidiyye kolunun karakteristik özelliklerinden olan şeriat ve tarîkat

insicamını en güzel şekilde icra etmeyi başarmıştır. Esasen zâhirî ilimler ile bâtınî

ilimlerin birbirini tamamlayan iki unsur olduğu yönündeki telakki, Norşin Dergâhı’nda,

Şeyh Abdurrahman-ı Tağî ile başlamış, Şeyh Fethullah Verkânisî (ö. 1317/1899) ve

Hazret ile belirgin hale gelmiştir. Bu anlamda Şeyh Muhammed Diyâuddîn’den istifade

eden ve mezkûr anlayışı layıkıyla temsil eden isimlerden biri de Molla Zahir Tendûrekî

(ö. 1385/1966) olmuştur. O, şer‘î ve irfânî ilimlerdeki derin vukufiyyetinin yanı sıra

edîb niteliğiyle de tanınan bir isimdir. Hazret’in vefatından derinden etkilenen

Tendûrekî, şeyhine olan muhabbet ve bağlılığını 105 şiirden müteşekkil bir divanda dile

getirmeye çalışmıştır.

Tarîkatların

sistematik bir yapıya bürünmesi ise 12. yüzyıldan itibaren olduğu düşünülmektedir.
23

Sonraki dönemlerde sistemleşen tarîkatlardan biri olan Nakşbendiyye tarîkatı,

Muhammed Behâuddin Nakşbend Buhârî (ö. 791/1389) tarafından kurulmuştur. Bu

tarîkat Hindistan'da İmâm-ı Rabbânî'yle (ö. 1034/1624) yaygınlık kazanmış, daha

sonraki süreçte Mevlânâ Hâlid Bağdâdî (ö. 1242/1827) ile gelişim göstermiştir.
24

Özellikle Doğu Anadolu bölgesinde yayılan bu tarîkat medrese âlimleri ve öğrencileri

arasında hızla yayılıp benimsenmiştir. Tarîkat ve medreselerin Doğu bölgesinde mezc

olması kişilerin yaşam biçimine ve hayata bakış açısına önemli bir değişiklik katmıştır.

Tendûrekî’nin şeyhine karşı ileri bir seviyede muhabbeti bulunmaktadır.

Tendûrekî’nin muhabbeti sadece şeyhine yönelik mi yoksa diğer mutasavvıfları da

kapsamakta mıdır? şeklinde bir sorunun cevabını onun şiirlerinde ve hayatında bulmak

mümkündür. Şiirlerinin geneline bakıldığında Ma‘rûf-i Kerhî (ö. 200/815-16), Bâyezîd-

i Bistâmî (ö. 234/848?), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Ebû Bekir Şiblî (ö. 334/946),

İmam Gazzâlî (ö. 505/1111), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273), Hâfız-ı Şîrâzî

(ö. 792/1390 ?) gibi pek çok şair-mutasavvıfın isimlerini zikrettiği görülmektedir.

Bunlara ek olarak Klasik Kürt edebiyatının sembol isimlerinden Melayê Cizîrî (ö.

1049/1640) ve Ehmedê Xânî (ö. 1118/1707) gibi şahıslara da atıfta bulunmaktadır.

Kanî Me’rûf kanî Şublî kanî Sirrî kan Cuneyd,

Kanî Semnûn kanî Bestam kanî ce’ma serfiraz.

Nerede Marûf nerede Şiblî nerede Sırrı ve nerede Cüneyd,

Nerede Semnûn nerede Bestamî nerede cümle yiğitler.

Kanî Qeysê Amirî kan Wamiq û kanî Memo,

Tasavvufta îsâr kavramı kişinin yarar sağlama ve zarardan korunma hususunda

kendisinden çok başkalarını, özellikle dostlarını ve din kardeşlerini düşünmesidir.
86

Ebu Hafs (ö. 260/874) îsâr kavramını: " Gerek dünya ve gerekse âhiret işlerinde,

kendi hissesini bırakıp kardeşlerinin hissesine öncelik vermektir”
87

şeklinde

açıklamıştır. Ebü’l Hüseyin en- Nûrî (ö. 295/908) ise îsârı tasavvuf anlayışında esas

almaktadır. Bu konuda o kadar ileri dereceye gitmiştir ki “Allah’ım bazı kişilere

mutlaka azab edeceksen onların yerine cehennemde beni yak” demiştir.
88

Mutasavvıflar

îsâr kavramını üç mertebeye ayırmışlardır. Birinci mertebesi, dünyalık mal konusunda

veya tek başına, alçak veya yüksek bir sesle okumaktadırlar.
143

Mutasavvıflara göre her

bireyin bir virdi olması gerekmektedir. Nitekim "Virdi olmayanın vâridi olmaz" sözü,

virdle meşgul olmayanın kalbine İlâhî feyzin girmeyeceğini anlatmaktadır.
144

Ebû

Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (ö. 204/820) “ Her ilim sahibi Hak

dostunun, Cenab-ı Hak’la arasında kalması gereken, devamlı bir virdi olması lazım”

demektedir.
145

Molla Zahir Tendûrekî, kendisinin vird konusunda iyi bir sınav vermediğini

düşünmektedir. Ona göre kendisi, hakkıyla virdleri yerine getirmeyen müflis birisidir.

makâm sahibi olduğu bildirilmektedir.
174

Bu terim ezan duasında da zikredilmektedir.
175

Tasavvufî bir terim olarak makâm, kulun tekrar ederek elde ettiği ve alışkanlık

haline getirdiği, mücâhade haliyle ulaşılan dereceye verilen isimdir.
176

Es-Seyyid eş-

Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî (ö. 816/1413) bu terimin, ehl-i hakikat’in tabirlerinden

olduğunu söylemektedir.
177

Ebü’l-Kāsım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin b.

Abdilmelik el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) ise makâm kavramını; “Bir tasarruf kabilinden

ulaşılan, sıkıntılarla beraber çok arzu edilerek gerçekleşen durumdur. Bu şekilde

herkesin bulunduğu yeri, makâmı sayılır”
178

demektedir. Kâşânî ise makâm kavramını;

bulunduğu yerin hakkını vermek olarak açıklamıştır. Kişi içinde bulunduğu makâmın

253

Sûfîler huşû kavramını Hakk'a boyun eğmek, Rabbe karşı kalbte sürekli olan bir

korku, kalbin bütünüyle Hakk'ın huzurunda durması Hakk'a boyun eğmesi olarak

tanımlamaktadır.
254

Kuşeyrî huşû kavramını, Allah’ın azametini kalbte hissedilmesi

şeklinde tarif ederken,
255

Hasan-î Basrî (ö. 110/728) ise bu kavramı, insanın kalbinde

Allah korkusunun devamlı hissedilmesi şeklinde ifade etmektedir. Mutasavvıflar huşû

kavramını üç şekilde tanımlamışlardır. Birincisi korku gibi mânevî bir hal olarak,

ikincisi sakin olmak gibi beden ve organa ait bir tavır olarak, üçüncüsü ise hem kalb

bulunmaktadır. Kimin sekr hali Hak ile olsa, sahv halinin de Hak ile olacağı

belirtilmiştir.
279

Denilmiştir ki “sekr ancak ashab-ı mevâcîd’te vaki olur. Kimin sekr

halinde haz varsa sahv halinde de haz vardır.”
280

Cüneyd-i Bağdâdî, Kuşeyrî ve

Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî (ö. 505/1111) gibi önemli zâtlar iç derinlik ve

coşkuyla birlikte "temkin" haline bağlı bir yol izlemişlerdir. Yani sahv halini tercih

ettikleri görülmektedir.
281

Molla Zahir Tendûrekî’nin şiirlerinden anlaşıldığı üzere Şeyh Muhammed

Diyâuddîn vakar sahibi olmasının yanı sıra coşku ve heyecanını hiçbir zaman

ise ibret almaz”
315

âyetinde Allah insanın akıl hikmetinin değerini bilmesi gerektiğini ve

himmet nasip olan kula çokça hayır ihsân edildiğini söylemektedir.

Tasavvufî bir terim olarak ise kulun bâtın âlemini bilmesine hikmet denilmiştir.
316

Kemâlüddîn Abdürrezzâk b. Ebi’l-Ganâim Muhammed el-Kâşânî (ö. 736/1335) ise

hikmeti şöyle açıklamıştır: “Eşyanın hakikatını, evsafını, havassını ve ahkâmını olduğu

gibi bilmedir. Esbabın müsebbibatla irtibatı, mevcudat nizamının düzeninin sırları ve

onun muktezasına göre amel etmektir.”
317

Mutasavvıflar ilim ve hikmet kavramının birbirinden farklı olduğunu ve hikmetin

Mutasavvıflar vahiy ve ilhamın ledün ilmi olduğunu söylemekle beraber vahyin

peygamberlere has bir durum olduğunu ilhamın ise evliyâlara mahsus kılındığını

söylemektedirler.
336

Her ne kadar ilm-i ledün bâtınî bir bilgi olsa da zahirden ayrı

düşünülmesi doğru değildir.
337

Bu konuda İmâm Mâlik (ö. 179/795) (r.a): “İlim, çok

rivâyetin ezberi değildir. O bir nurdur, kalbe Allahû Teâlâ yerleştirir” şeklinde

açıklamaktadır.
338

Molla Zahir Tendûrekî, şeyhini ilm-i ledün sahibi, mürşidlerin önderi olarak

nitelemektedir. Ayrıca şeyhinin kişisel hususiyetlerinin yanı sıra tarîkattaki yerini beyan

403

İnsanlar darda kaldıklarında “medet ya gavs veya yetiş ya gavs” gibi

seslenişler ile gavsa iltica etmektedirler.
404

Molla Zahir Tendûrekî, şeyhinin vefatı nedeniyle Gavs-ı Gayda’ya yakarışta

bulunmaktadır. Gavs-ı Gayda ya da Gavs-ı Hizânî olarak meşhur olan zât Seyyid

Sıbgatullah Arvasî (ö. 1287/1870) hazretleridir.
405

Tendûrekî, “hewara me d'hewarê

da” sözünden iki anlam çıkmaktadır. Birincisi meded üstüne meded istediğini anlamı

çıkmaktadır. İkincisi ise Gavs’a seslenmekle birlikte kişinin hemen yardıma ulaşması

anlamına gelmektedir.

Nebû wek wî di dunyayê di nêv cem'an qe deng nayê,

Ne bir yıldır ne kırk yıldır ruhum ve canım o günahlardadır,

Fahr-i kâinat ve mi’racın şahının şefaatine muhtacım.
461

2.8. DİĞER TASAVVUFÎ KAVRAMLAR

2.8.1. Bu’d

Sözlükte, “yakınlığın zıddı, uzaklık” anlamında Arapça bir kelimedir.
462

Bu'd

kavramının zıt anlamlısı "kurb" kavramıdır.
463

Kuşeyrî (ö. 465/1072) bu’d kavramını,

Tasavvufî şiirlerde “dost” kelimesi ve onun müradifi olan pek çok kelime sıklıkla

kullanılmaktadır. Örneğin Yunus Emre (ö. 720/1320), Fuzûlî (ö. 963/1556) gibi birçok

şair “dost” kavramı üzerine bina ettikleri şiirleri bulunmaktadır.
489

Nakşbendî tarîkatındaki seyrüsülûkü gizli yol olarak tanımlayan Molla Zahir

Tendûrekî, bu yolda yürüyen sûfîlerin, hem zâhirde hem de bâtında dostun “şeyhin”

muhabbetini kazandıklarını söylemektedir.

olmaktadır.
521

Mutasavvıflara göre kalb gaflet içinde olduğu zaman zikrin tek başına onu

gidermesi zordur. Zikrin alanı dil, tezekkürün alanı ise kalb olduğu için o kişinin ancak

tezekkür ve itibar vesilesi ile gafletten kurtulabileceği belirtilmektedir.
522

Ebû

Muhammed Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) gaflet için “gaflet, vakti boş bir şekilde

geçirmektir. Yine bir şeyden gaflet etmek, onun akla gelmemesidir” demektedir. Aziz

Mahmud Hüdâyî (ö. 1628) hazretleri gafletle ilgili olarak, dünyaya aldanılamaması

gerektiğinin ve dünya hayatının geçici olduğu bilincinde olunması gerektiğini şu

Sultan

Lügatte, “kuvvet, kudret, padişah, vali, hükümdarın gücü, hüccet, burhan, delil”

gibi anlamları bulunmaktadır.
578

Bu kavramı tarihte ilk defa kullanan, Abbâsî halifesi

Hârûnreşîd (ö. 193/809) olup veziri Ca‘fer b. Yahyâ el-Bermekî’ye (ö. 187/803)

vermiştir.
579

Zamanla sultan kavramı hükümdarlar için de kullanılmıştır. Sultan kavramı

Kur’ân’da farklı anlamlarda otuz yedi yerde geçmektedir. Tasavvuf edebiyatında sultan

lakabı belli bir zamandan sonra tarîkat önderleri ve Allah dostları için kullanılmıştır.